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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem systému pro měření dynamiky vergence

a akomodace. Vergenčně akomodační synkinéza je komplexní děj řízený různými druhy

mechanizmů v CNS. Odchylky od fyziologických stavů procesu vidění se promítají do

průběhu vergenčně akomodačních křivek a lze je kvalitativně i kvantitativně hodnotit.

K tomuto účelu byl vytvořen měřicí systém Ir.M.A. (Infrared Measurement of

Accommodation). Ke své činnosti využívá vysokorychlostní videometrickou aparaturu

pro stanovení relativního vergenčního postavení očí a relativní dioptrické mohutnosti

očního aparátu. Stimulace pacienta ke změně vergence a akomodace je prováděna

standardizovanou skokovou změnou vzdálenosti fixačního obrazce, který je

rekonstruován holografickou metodou. Naměřené videosekvence jsou podrobeny

obrazové analýze. Jejím výsledkem jsou grafy průběhu vergenčně akomodačních křivek

v závislosti na čase, ze kterých je možné získat informace o průběhu křivek a jejich

vlastnostech. Zařízení je koncipováno tak, aby bylo možné jeho použití v klinické praxi,

kde by se mohlo stát screeningovým nástrojem pro diagnostiku poruch

okulomotorického systému.

Klíčová slova

Strabismus, vergence, akomodace, Hirschbergův test, excentrická fotorefrakce,

aplikovaná holografie, obrazová analýza
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Abstract

This work is dealing with design of the systém for measuring dynamics of the

vergence and accommodation. Vergence accommodation synkinesis is a complex

process controlled by various mechanisms in CNS. Deviations from physiological state

of the vision process are projected to course of the vergence accommodation curves and

is possible the quantitative and qualitative evaluation. For this purpose was designed the

measuring system Ir.M.A. (Infrared Measurement of Accommodation). The system uses

high-speed videometric device for determination of the relative vergence and relative

accomodation of the eyes. Stimulation of the patient’s eyes is performed by the

standardized jump change of the fixation object distance. The object is reconstruted by

holographic method. Measured videosequences are processed by the image analysis.

Results of the image analysis are courses of the vergence and accommodation curves

depending on time and characteristics of the curves. System is designed for using in

clinical practice where it could be used as screening instrument for diagnostics of the

oculomotor system disorders.

Keywords

Strabismus, vergence, accommodation, Hirschberg’s test, eccentric

photorefraction, applied holography, image processing
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Seznam symbolů

a vzdálenost rohovky od měřicí kamery [m]

α obecný úhel [°]

b vzdálenost středu fixačního objektu od oka v objektové ose [m]

β obecný úhel [°]

C střed zakřivení rohovky [m]

C6 korekční faktor [-]

C‘ průmět středu zakřivení rohovky [m]

D dioptrie [m-1]

γ úhel odklonu kamery [°].

d vzdálenost interferenčních maxim [m]

δ obecný úhel [°]

Δ prizmatický účinek [D]

E intenzita ozařování [W · m-2]

f ohnisková vzdálenost [m]

θ úhel mezi referenční a objektovou vlnou [°]

H Hirschbergův index [o · mm-1]

H dávka ozáření [J·m-2]

K koeficient směrnice přímky [-]

K konverzní faktor [mm·px-1]

κ obecný úhel [°]

λ vlnová délka [nm]

n index lomu [-]

P střed zornice [m]

P‘ průmět středu zornice [m]

q úsek na ose y [-]

R otočný bod oka [m]

T2 korekční faktor [-]

φ obecný úhel [°]

Φ zářivý tok [W]
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Seznam zkratek

1D jednorozměný prostor

2D dvojrozměný prostor

3D trojrozměný prostor

BMP Windows bitmap

CNS centrální nervový systém

ČSN česká státní norma

EOG elektrookulografie

FPS Frame per second - počet snímů za vteřinu

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

Ir.M.A. Infrared Measurement of Accommodation

LAN local area network

LED light emitting diode – elektroluminiscenční dioda

m. musculus – sval

n. nervus – nerv

MRI nukleární magnetická rezonance

NIR Near Infrared – blízké infračervné spektrum

PO Purkyňův obraz

PD pupillar distance – vzdálenost zornic [m]

px pixel

ROI Region of interest – oblast zájmu

USG ultrasonografie

VAS vergenčně akomodační synkinéza
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1 Úvod

Zrak je u člověka důležitým smyslem, kterým získáváme až 90 % informací

z okolního světa. Jeho omezení nebo ztráta je vždy významným zásahem do kvality

života. Cílem lékařské vědy je zrak chránit a předcházet jeho poškození. S vyšetřením

zraku se každý setkává již po narození a zrakové funkce jsou při pravidelných

preventivních prohlídkách kontrolovány praktickým lékařem. Při jakémkoli podezření

na nesprávný vývoj zrakového aparátu je dítě indikováno k vyšetření specialistou.

Obezřetnost a pohotovost lékaře je zde na místě. Zrakové funkce se vyvíjejí již od

narození s největší progresí a citlivostí kolem 2. a 3. měsíce života. V případě zanedbání

péče o zrak dítěte může dojít k patologickému rozvoji zrakových funkcí a tento stav již

nemusí být reverzibilní. Příkladem zrakové patologie způsobené nedostatečným

rozvojem zrakových center je amblyopie (tupozrakost). Incidence této choroby u dětí

v ČR se pohybuje kolem 4 %. Včasná diagnostika pozitivně ovlivňuje celkový léčebný

výsledek a rekonvalescenci zraku. Je tedy žádoucí, aby byla sledování amblyopie

u malých dětí věnována zvýšená pozornost. Diagnostické metody v nízkém věku však

narážejí na spolupráci s dítětem.

V současné době používané metody hodnotí zrakové funkce většinou statickými

diagnostickými metodami, které hodnotí refrakční stav očí, kvalitu senzorické fúze nebo

schopnost akomodace a vergence při sledování objektů v prostoru. Použití metod pro

měření dynamických vlastností zrakového aparátu však v některých případech naráží na

rychlost dějů a není možná jejich registrace bez použití snímací techniky. Mezeru mezi

diagnostickými přístroji pro měření a hodnocení dynamiky vergenčně akomodační

synkinézy se snaží zaplnit zařízení navržené v rámci této diplomové práce. Jedná se

o videometrickou aparaturu, která ke stimulaci zrakového aparátu pacienta využívá

změnu vzdálenosti fixačního cíle. Dříve vyvinuté metody tohoto druhu využívají ke

stimulaci prostorový podnět v reálné vzdálenosti. Protože je nutné pacienta stimulovat

dostatečně velkým rozdílem vzdálenosti fixačního cíle (kolem 2 m), je taková

konstrukce náročná na prostor. Měřicí zařízení Ir.M.A (zkratka pro Infrared

Measurement of Accommodation) však ke své činnosti využívá metody holografie, díky

kterým je možné prostorovou náročnost zařízení minimalizovat. Jedním z cílů návrhu
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tedy bylo zkonstruovat kompaktní zařízení o rozměrech srovnatelných s ostatními

měřicími přístroji běžně používanými v oftalmologické praxi. Dalším úkolem bylo

vytvoření nástroje k automatizované analýze obrazu získaného videometrickou

aparaturou. Robustnost použité analyzační metody musela být vzhledem k podmínkám

měření zohledněna při návrhu algoritmu. Měřicí zařízení ke své funkci pouřívá dva

druhy záření - měřicí světlo emitované LED v oblasti blízkého infračerveného světla

(λ = 850 nm) a laserový paprsek (λ = 532 nm). Pro oba druhy záření bylo nezbytně

nutné splnění hygienických limitů daných normou ČSN EN 60825-1 vzhledem

k možnému ohrožení zraku měřeného subjektu.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie a fyziologie lidského oka

2.1.1 Anatomie oka

Lidské oko je smyslový receptor určený k registraci podnětů způsobených

elektromagnetickým zářením v rozsahu vlnových délek 380 – 780 nm. Oční koule je

spolu s přídatnými orgány uložena v lebce v kostěné schránce – orbitě. Řez okem je na

obrázku 2.1a.

Obr. 2.1 – Řez očním bulbem (a) [1], struktura sítnice (b) [24].

Vstupní částí oka je rohovka (cornea). Její vnější povrch hraniční se vzduchem,

vnitřní povrch je ve styku s komorovou vodou. Toto rozhraní napomáhá ke zvýšení

indexu lomu rohovky (n = 1,37), která se na celkové dioptrické hodnotě optického

aparátu oka podílí asi 42 D. Rohovka má elipsovitý tvaru s rozměry 11,5 – 12 mm

horizontálně a 11 mm vertikálně. Tento rozdíl způsobuje různé zakřivení ve vertikálním


[…]


rychlost vergence a akomodace v iniciálním segmentu. Pro vergenci byla tato hodnota

11,9° · s-1 (ko), 10,9° · s-1 a 10,6° · s-1. Literaturou udávané normativní rozmezí je 5 –

10° · s-1. Rychlost iniciálního úseku pro akomodaci byla 6,3 D · s-1 (ko), 5,6 D · s-1 (eso)

a 5,0 D · s-1 (exo). Normativní mez pro tento parametr je 2 – 18 D · s-1. Rozdílnost

naměřených dat od normativních hodnot může být způsobena virtuální povahou

fixačního cíle. Kvalitativní parametry dynamiky VAS byly získány analýzou

grafomorfologických jevů v průběhu vergence a akomodace. U kontrolní skupiny byl

potvrzen předpoklad normálního průběhu. Iniciální fáze byla fyziologicky

synchronizované, následná fáze udržela stabilní hodnotu. Mírná nestabilita byla

zaznamenána u dvou subjektů kontrolního souboru. U subjektů v eso experimentální

skupině byla zjištěna nestabilita akomodace následné fáze, která se projevovala

nežádoucí změnou akomodace po uspěšném dosažení cílové hodnoty. V exo

experimentální skupině byla u 4 subjektů zaznamenána nadměrná konvergence

s následným divergentním pohybem. U 2 subjektů byl navíc pozorován „2nd order“

fenomén. Tento stav je zřejmě dán hrubším pořkozením mechanizmu detekce disparity

a / nebo rozostření.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zkonstruovat kompaktní systém k měření dynamiky

vergenčně akomodační synkinézy vhodný pro použití v klinické praxi. Díky použití

metody holografie se podařilo minimalizovat prostorovou náročnost systému na velikost

srovnatelnou s jinými typy diagnostických zařízení používaných v oftalmologické praxi.

Softwarová platforma pro obrazovou analýzu však nemohla být vzhledem k časové

náročnosti konstrukce zařízení a klinických zkoušek dovedena do podoby vhodné pro

běžného uživatele. Stávajícím výsledkem je tedy experimentální verze softwaru

v programovacím prostředí MATLAB, kde jsou parametry obrazové analýzy zadávány

manuálně. Na analyzační software navazuje matematická úprava naměřených hodnot

v tabulkovém procesoru Excel, který z upravených hodnot generuje grafy závislosti

vergence a akomodace oka na čase. Tyto výsledky byly předány k vyhodnocení

strabologovi ke kvalitativní a kvantitativní analýze. Vzhledem k malému rozsahu

testované skupiny dětí (30 subjektů) nebylo možné provést plnohodnotnou statistickou

analýzu výsledků. Statistické výsledky jsou tak omezeny pouze na zjištění průměru

a mediánu pro latenci vergence a akomodace a rychlost vergence a akomodace

v iniciálním segmentu VAS u různých měřených skupin. Výsledné hodnoty parametrů

průběhu VAS pro jednotlivé skupiny (kontrolní, exo, eso) potvrdily rozdíly

u kvalitativních i kvantitativních parametrů v závislosti na postižení zrakového aparátu.

Jako rozšíření systému Ir.M.A. je připravena stimulace zraku pohyblivým

holografickým fixačním cílem. Jak bylo popsáno v teoretickém úvodu do holografie, je

možné rekonstruovat na jedné holografické desce více objektů s různou polohou.

Zobrazováním sekvencí více realizací objektu ve dvou diskrétních vzdálenostech lze

dosáhnout dojmu pohybu objektu. Výzkum v této oblasti by mohl být základem studie

zabývající se atraktivitou fixačního cíle. Doposud publikované práce v tomto poli se

zabývají atraktivitou fixačního objektu v reálném prostoru, směrodatné studie ve

virtuálním holografickém prostoru nejsou zatím dostupné. Atraktivita cíle má pro

měření zásadní význam. Protože se diagnostika týká malých dětí, je nutné efektivně
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zaujmout jejich pozornost na dobu nutnou ke sběru obrazových dat. Pohyblivý cíl je

jistě atraktivnější, zůstává však otázka schopnosti dítěte orientovat se ve virtuálním

prostoru s doposud nevyzrálým zrakovým centrem umožňujícím dokonalé

stereoskopické vidění.

Výsledky výzkumu shrnuté s této práci byly v minulém roce prezentovány na

3 tuzemských [22, 23] (poslední konference bez sborníku) a 2 zahraničních

konferencích [17, 18]. Zároveň se podařilo získat dvouletou finanční podporu Grantové

agentury UK (GAUK 0880/2010). Tyto prostředky byly použity k zakoupení

potřebných komponent systému, financování pojištění klinických zkoušek a krytí

nákladů spojených s prezentací práce.

Tato práce je základem pro vývoj unikátního měřicího systému, který umožňuje

diagnostiku vad zrakového aparátu souvisejících s očními pohyby a akomodací očí.

Změny dynamiky průběhu VAS, které nebylo doposud možné detailně měřit, mohou

být použity k časnější diagnostice poruch vedoucích k amblyopii a umožní zahájení

terapie vedoucí k nápravě poruchy dříve, než by bylo možné s použitím rutinních

diagnostických metod. Cílem dalšího výzkumu je dokončení vývoje uživatelské

softwarové platformy a konstrukce prototypu zařízení na profesionální úrovni.

Kombinace těchto kroků umožní zahájení klinických testů systému na větších

souborech pacientů. Takto získaná standardizovaná data budou základem rozsáhlejší

statistické studie, která by vedla k definitivnímu ověření funkce přístroje před

zavedením do klinické praxe.
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7 Přílohy

Příloha A

CD s elektronickou verzí diplomové práce, souborem irma.m, analyza.m

a dokumenty souvisejícími s klinickými zkouškami

Příloha B

Grafy průběhů VAS naměřených aparaturou Ir.M.A.
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