**Posudek vedoucího bakalářské práce Ing. Jaroslava Duška
na diplomovou práci studenta Tomáše Jindry:**

Ir.M.A. – Klinický přístroj pro měření dynamiky akomodace avergence

Diplomová práce Bc. Tomáše Jindry se zabývá realizací a testováním prototypu klinického přístroje Ir.M.A. (Infrared Measurement of Accommodation) pro infračervené měření akomodace avergence u očních pohybů během evokované oční stimulace. Stimulace je provedena pomocí zcela nového způsobu prostorové holografické stimulace vizuálního systému pacienta. Díky tomuto novému způsobu stimulace je realizovaný systém použitelný v klinické praxi. Realizovaný prototyp byl použit pro prvotní klinické testování 30 pacientů se souhlasem etické komise nemocnice Litomyšl. Na základě tohoto testování byla diplomantem navržena následná obrazová analýza.

Práce se skládá ze tří stěžejních částí. První teoretická část popisuje anatomii lidského oka a fyziologické parametry senzorickeho systému. Dále zde jsou popsány základní fyzikální principy použité v navrženém měřicím zařízení. Ve druhé části práce je popsána funkce a konstrukční řešení navrženého systému, které navazuje na diplomantovu bakalářskou práci. Návrh zdroje infračerveného měřicího světla a laserového zdroje k rekonstrukci holografických objektů byl proveden v souladu s doporučením bezpečnostních norem ČSN EN 60825-1. V kapitole je dále popsán návrh obslužné elektroniky systému. Třetí část popisuje průběh a výsledky klinických zkoušek, které byly provedeny na specializovaném pracovišti na vzorku 30 pacientů. Pacienti byli rozděleni do 3 skupin podle typu oční vady a pro každou skupinu byly vyhodnoceny kvalitativní a kvantitativní parametry průběhu akomodace avergence při změně vzdálenosti fixačního cíle. Následně byl na základě těchto měření navržen a testován algoritmus zpracování obrazových sekvencí, jehož výsledkem jsou průběhy kalibrované průběhy akomodace avergence v závislosti na čase.

Z předložené práce je patrné, že student se výborně zorientoval v řešené problematice.

Předložený postup řešení i dosažené výsledky považuji za metodologicky správný, vycházející z podmínek klinické praxe (konzultováno s MUDr. M. Dostálkem, Ph.D.).

Dosažené výsledky v předložené práci jsou v klinické praxi využitelné. Diplomant úspěšně splnil cíle zadání.

K vypracování diplomové práce po stránce obsahové, formální, technické a věcné nemám připomínek.

Přístup diplomanta k řešení předložené práce byl velice zodpovědný. Diplomant postupoval při řešení samostatně a iniciativně. Předložené problémy a úkoly řešil včas.

Předložená práce podle mého soudu je velice kvalitní, o čemž svědčí **jedno mezinárodní ocenění a dvě ocenění domácí a dále dosud čtyři publikované práce.** Diplomant na řešení získal také **2 granty GAUK.**

Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce studentů na UK. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 7.6. 2011

Ing. Jaroslav Dušek, Ph.D.